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У В О Д

1. Формулиране на понятието за автентичност в киното. Цел на
изследването.

Широко разпространено е схващането, че автентичността в киното се

припокрива единствено с това, което е правдоподобно на екрана, което отговаря

на една обективна жизнена реалност и се отнася основно до документалност на

наблюдението. Тесните граници, в които се възприема значението на

автентичността в киното, не изчерпват смисъла на този много важен творчески

въпрос, заложен в режисурата на филма. Целта на настоящата дисертация е да

разширя разбирането за това какво представлява автентичността в киното, като

очертая широките параметри на едно недостатъчно дефинирано, но много

съществено, според мен понятие. Ще се опитам да защитя тезата, че

автентичността е свързана най-вече с разбирането за света на самия режисьор и

за нея може да се мисли не само в ограниченията на определена стилистика или

жанр.

Безспорно в киното автентичността на средата, декорите, костюмите и

реквизита, особено, когато се възстановява историческа епоха, са от

фундаментално значение. Това е основата, на която стъпва режисьорът и в

съвременните филми. В общия случай тази автентичност, равносилна на

реалистичното отразяване на средата и костюма, е аксиоматична в киното.

Съществува обаче и друг вид достоверност, която не се изчерпва само с

изброените веществени характеристики. Тази автентичност е по-сложна за

определяне, но за нея говорят режисьори в широк диапазон от естетически

вкусове – от Хичкок, Тарковски или Фелини до съвременни киноавтори като

Джим Джармуш. Всеки от тях по свой път и със свои думи, стига до въпроса за

реализма и автентичността в изкуството, като две различни, понякога дори

изключващи се, понятия.

„Нищо не е вече оригинално. Крадете от всяко нещо, което отеква във

въображението ви и го провокира. Поглъщайте стари филми, нови филми,

музика, книги, картини, поеми, сънища, произволни разговори, архитектура,

мостове, улични знаци, дървета, облаци, водоеми, светлини и сенки. Избирайте
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да откраднете само онези неща, които говорят директно на душата ви. Ако го

направите, вашата работа (и кражбата ви) ще бъдат истински, автентични.

Автентичността е безценна; оригиналността не съществува. И не се грижете да

прикривате своя кражба – хвалете я, ако трябва. Във всеки случай, винаги

помнете какво казва Жан-Люк Годар: „ Не е важно откъде вземате нещата –

важно е къде ги поставяте.”

Джим Джармуш12

Концепцията за автентичността във филма е важна част от режисьорското

усилие да създаде убедителен художествен свят, но въпреки това върху нея

няма специални изследвания. В настоящата работа развивам тезата, че

автентичността се отнася със същата сила към истината, която режисьорът иска

да изрази, както се отнася към документалното отразяване на реалността.

2. Предмет и обект на изследването

В настоящата дисертация обект на изследване ще бъдат игралните филми на

Рангел Вълчанов по време на комунистическото управление. Ограничението да

анализирам филмите само от социалистическия период, се очерта в хода на

изследването. Проучвайки епохата и разглеждайки отблизо в хронологичен ред

игралните филми на Рангел Вълчанов, се убедих, че контекстът на времето има

определящо значение по темата за автентичността. Епохата на социализма дава

историческа рамка, явява се обединяващ темпорален елемент, в който

идеологическите изисквания към киното и държавният контрол над него,

предизвикват естествен стремеж към съпротива сред част от творческата

интелигенция. Идеологическата цензура всъщност действа като

„дисциплиниращ“ инструмент, ограниченията от който тласкат Рангел

Вълчанов към нови художествени хоризонти. Това е своеобразен път за търсене

на автентичност. Промените след 1989 г. създават друга обществена среда.

Новосформираният демократичен свят вече се подчинява на различни

икономически и политически закони. Филмопроизводството също се изправя

пред радикални реформи. Контекстът на новото време, който предлага на пръв

1 Джармуш, Джим. “Jim Jarmusch’s Golden Rules“, публикувани на 22.01.2004г. в онлайн
изданието за независимо кино Movie Maker Magazine :
https://web.archive.org/web/20090506115857/http://www.moviemaker.com/directing/article/jim_j
armusch_2972
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поглед пълна творческа свобода, всъщност залага нови капани за постигането на

автентичност. Смятам, че целият този нов свят изисква отделно изследване, за

да може разсъждението за автентичността във филмите на Рангел Вълчанов по

време на Прехода да достигне до същността на проблема.

Предмет на анализа ще бъдат трансформациите в режисурата на Рангел

Вълчанов. Ще се опитам да проследя процеса на промяна в изразните средства

на режисьора и да осмисля как това се отразява върху автентичността в

разглежданите филми. Проучването ще започне от режисьорския дебют на

Рангел Вълчанов „На малкия остров“, излязъл в края на 50-те години и ще

премине през следващите три десетилетия до филма „А сега накъде“ (1988),

малко преди краха тоталитарната система. Изследването на игралните филми от

посочения времеви отрязък ще даде възможност да се анализират и обобщят

различни проявления на автентичността, благодарение на разнообразието от

жанрове и стилистически направления, в които режисьорът работи.

За Рангел Вълчанов е писано и говорено много, има документални филми,

интервюта, автобиографични и други книги. Но мисля, че през призмата на

автентичността все още никой не е разглеждал творчеството му.

3. Задачи и методология на изследването

Задачите, които си поставям, във връзка с целта на изследването, са чрез

творчеството на Рангел Вълчанов да открия опорните точки, които в различните

филми могат да служат като пътепоказатели в разсъждението за автентичността.

Те не могат да бъдат константни величини за всички филми изобщо, защото

всеки филм представлява отделен микрокосмос със собствени правила. В този

смисъл мярката за автентичност би трябвало да се търси вътре в самия филм,

според неговата художествената цялост, изградена от заложените в

драматургията и разработени стилистически от режисьора, логика и закони.

Проследяването на избрания творчески път ще оформи отделните глави на

дисертацията, като етапи в режисурата на Рангел Вълчанов до 1989 г.

За описаните дотук цели на дисертационния труд ще използвам

интердисциплинарен подход. Той включва:
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 Анализ на режисьорските етапи в творчеството на Рангел Вълчанов в

хронологичен ред.

 Режисурата на Рангел Вълчанов в контекста на европейското кино от

изследвания период, с по-специално внимание към авторите, оказали

влияние върху работата на българския режисьор.

 Изследване на личния архив на режисьора.

 Разговори със съавтори на Рангел Вълчанов по отношение на

съвместната им работа.

I. ПЪРВА ГЛАВА.

Автентичност в условията на „социалистически

реализъм“.

I.1. Социалистически реализъм и неореализъм

След Втората световна война България е в пълна политическа, икономическа и

културна зависимост от Съветския съюз. Новото обществено устройство се

трансформира по образец на тоталитарния социализъм от съветски тип. Това

включва и пълен държавен монопол над културния сектор, като важен

инструмент за идеологическа пропаганда. Киното заема особено място в

приоритетите на новата власт. Чрез създадения през 1948 г. Закон за

кинематографията и редица постановления след него, се надзирава и регулира

прилагането на партийните предписания. Художественият метод, който трябва

да превърне в кино идеологическите разпоредби, е социалистическият

реализъм. Кинематографистите трябва задължително да се придържат към

него. Зад идеята, че се създава художествен метод, който отразява „новата

реалност“, социалистическият реализъм по същество представлява политически

наложена „естетика“, която пропагандира идеологическите канони на

тоталитарната система и манипулира представата на обществото за света.

В тематично отношение, особено през първото десетилетие след влизането в

сила на Постановление № 91 на Министерски съвет „Относно състоянието и
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задачите на българската кинематография“, издадено през 1952 г., най-важни за

комунистическата пропаганда са така наречените историко-революционни

филми, посветени основно на антифашистката борба. Историческата тема от по-

далечното минало е свързана с Възраждането или Освобождението, но тя се

разглежда единствено през призмата на официалната класовопартийна рамка –

свободата и победата са осъществени благодарение на помощта от великата

братска Русия. В съвременните теми първо място по важност заема

строителството на новия свят – в буквален и преносен смисъл, и новият тип

социалистически човек, който стои в основата на градежа му.

Методът на социалистическия реализъм въвежда в експлоатация термина

„положителен герой“ и радикално подменя познатия му смисъл. Положителният

герой вече не е сложният образ, носител на смисъл и светлина, а схематично

изградено лице, верноподаник на партията. Това е човекът, роден от новата

реалност, но едновременно с това той е и неин строител. Огледалната

противоположност на положителния герой е съответно отрицателният.

Съмнителен тип, с изявени буржоазни черти – меркантилен, алчен, с упадъчен

морал и никакъв стоеж в обществото, обикновено настроен предателски.

Фалшивото и патетично героизиране на положителния образ, противопоставено

на низките страсти или злодеяния на отрицателния, се подчиняват и на

определена стилистична норма. В тази нормативна естетика актьорското

поведение обикновено е еднозначно и преиграно, музиката е героично-

патетична, не по-малко патетични са и композиционните решения на кадъра и

мизансцена. По-подробно за изобразителната страна на нормата става дума в

анализа на дебютния филм на Рангел Вълчанов „На малкия остров“.

Неореализмът е етапно явление в историята на киното, което възниква в

Италия буквално от разрухата на Втората световна война. Пост-военният свят е

повод да се търси нов кино език, с който действителността, наследена от

войната да се осмисли и изрази. Влиянието на неореализма, освен като

кинематографичен стил, свързан с определено историческо време, но най-вече

като особен вид отношение към света, се разпростира върху развитието на

киното десетилетия след като класическият му период е отминал. Неореализмът

е символ на автентичен поглед към света и човека, нетърпимост към неистината

и нов подход в използването на кинематографичните средства. Редица

8

режисьори и цели школи в киното черпят вдъхновение от филмите на

италианските неореалисти, създадени в тежките следвоенни условия от средата

на 40-те и началото на 50-те години.

В пост-военните условия развлекателните „филми на белите телефони“ са

невъзможно скъпи продукции, но също така те са несъвместими със

състоянието на човека, преживял войната. Чрез неореализма се рисува портрет

на италианската действителност и човека в една тежка следвоенна епоха, той

въплъщава стремежа на режисьорите да разкрият истинският облик на

действителността, погребана под измислиците на завареното официално кино,

да се възстанови контактът с живота. 3

„[Неореализмът] Това е присъща на съвременния човек потребност да говори за

всичко така, както то е в действителност, да осъзнава действителността, бих

казал, по един безпощадно конкретен начин. (…) За мен реализмът не е нищо

друго освен художествено въплъщение на истината. Когато е установена

истината, постига се и нейният израз.“ 4

Кинематографистите излизат с камера на улицата, не строят декори, а използват

средата, такава, каквато е. Основни фигури в разказа стават обикновените хора

от крайните квартали, безработни и окаяни, които се опитват да се справят с

последствията от войната. Документалното възпроизвеждане на средата във

филмите е един от съществените елементи на неореалистичната стилистика.

Друг важен аспект от режисурата е отказът да се използват професионални

актьори или поне не по обичайния начин. Но голямото новаторство на

неореалистите е, че започват да снимат предимно натурщици (непрофесионални

изпълнители, обикновени хора). Това засилва усещането, че филмът се вглежда

в реалния живот и черпи теми от ежедневни наглед факти, които обаче,

анализирани внимателно, притежават мощен драматичен заряд.

Интересно е, че за критиците, режисьорите и интелектуалците с леви убеждения

в Италия, неореализмът е най-правдивият, реалистичен и истински начин да се

разкаже за антифашистката съпротива и изобщо да се предаде автентично

3 Знеполски, Ивайло. Дзаватини, Чезаре. „Киното на неореализма“, В: „Из история на филмовата
мисъл част II“, изд. Наука и изкуство, София, 1988г., с.49
4 Роселини, Роберто. „Кино Италии. Неореалзм“, интервю, изд. Искусство, Москва, 1989г., с.181

9

историческият момент. За комунистите в страните от социалистическия блок

обаче в разглеждането на същата тема – антифашистката борба, задължителен

става моделът на социалистическия реализъм. Нещо повече: улавянето на

неореалистични тенденции във филмите на режисьори от соц лагера се счита за

огромна слабост, минус за филма и предателство към комунистическите идеи.

То е заклеймено като вредно влияние на упадъчни западни течения и

обикновено води до спиране на филма и ограничения в бъдещата работа на

авторите му. Едва ли могат да съществуват по-противоположни „методи“ за

отразяване на света. Докато неореализмът е болезнено верен на социалната и

човешка реалност в следвоенната епоха, социалистическият реализъм се опитва

да маскира действителността и да я представи, каквато би искал да бъде според

своя идеологически план. Хората с леви убеждения в свободния свят намират

художествен начин да изразят същността на идеята за социално равенство,

която в основата си е хуманистична. А тези, които уж живеят в осъществения

свят на тази нова идея, измислят идеологически метод, с който всъщност

фалшифицират реалността, родена от нея.

I.2 „На малкия остров“ (1958)

Много кинокритици и киноисторици определят „На малкия остров“ (1958) като

нов етап в историята на българското кино. Режисьорският дебют на Рангел

Вълчанов по сценарий на Валери Петров е лишен от пресиления патос за

героизма и саможертвата на „истинския комунистически революционер“,

режисьорът дръзва да се отклони от официалната, задължителна художествена

норма и дава заявка, че в киното влиза човек с творческа индивидуалност и

стремеж към създаване на автентичен киносвят. Драматургичните и естетически

постижения в „На малкия остров“, безспорни днес, след излизането на филма

обаче се оказват повод за сериозни критики и обвинения в залитане към

неореализма. След кратък кинопоказ „На малкия остров“ е спрян от

разпространение с излязлото на 5 юли 1958г. „Постановление на ЦК на БКП за

състоянието и по-нататъшното развитие на Българската кинематография“. В

него четем:

„В творчеството на някои кинодейци се проявява известен стремеж към

обективистично, безидейно, абстрактно хуманистично разкриване на темата.
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Ясната комунистическа идейност и партийност се заглушава и принизява. Този

стремеж намери най-силно проявление във филма „На малкия остров“, сюжетът

на който е взет от героичното минало на нашата Партия. В него не се чувства, че

затворниците са комунисти. (…)“5

Една от основните теми в българските филми през 50-те години е споменатата

историко-революционна тема. Всички тези филми си приличат по героичния

апломб и черно-белия плакатен стил, с които моделират реалността.

Опозициите в тях са схематични и се свеждат до положителния, честен,

жертвоготовен и идеалистично настроен комунист и подозрителния,

безнравствен, жесток и готов на всякакви отстъпления буржоазен,

капиталистически враг. Изразните средства се подчиняват на установената

нормативна естетика: героичната музика още от началните надписи, задава тон

на филм, който ще разказва за епичната борбата за комунистическия идеал;

актьорското поведение е еднозначно, играе се с патос, който обикновено

изглежда театрален; задължително присъстват надъхващи речи, обикновено с

размахан юмрук; операторските композиции подчертават общата тезисност на

филма. Героите нямат право на нюансирани характери, те са плакатни – както

положителните, така и отрицателните образи. Изключение може да се допусне,

само, ако героят преживява „катарзис“ и се преобръща за истината, която е само

една – светлото бъдеше на новия ден, начертано от комунистическата идея.

Езикът, с който се изразяват героите също е „плакатен“, той звучи повече като

лозунг, отколкото като ежедневна човешка реч. С песен на уста и с

достойнството на убедени в идеите си хора, героите посрещат и гибелта си.

В такава атмосфера Рангел Вълчанов се опитва да заговори със собствения си

глас в своя режисьорски дебют. Талантът и чувството за истина са неразделно

свързани, според мен. Това качество, присъщо на личността на всеки голям

артист, обикновено е мярка за автентичността в неговата работа. В „На малкия

остров“ автентичността се състои в усилието на режисьора да избегне фалша на

задължителните, идеологически постановени разсъждения за света. Това е

желанието да намери допустим начин за истински и достоверен киноразказ.

„Истински“ в контекста на изкуството е субективно понятие, но мисля, че

5 Станимирова, Неда. „Премълчаното около „На малкия остров“, В: сп. Киноизкуство,
бр.5/1990г., с.28
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винаги се отнася до това авторът да е верен на собственото си чувство за истина.

Да не прави компромис със своето вътрешното усещане кое е вярно и кое

лъжливо.

Нуждата да се излезе от наложения канон на социалистическия реализъм и да се

говори истината по естествен начин тласкат Рангел Вълчанов към изразните

средства на неореализма. Действието в „На малкия остров“ се развива през 1925

г. и разказва за група политически затворници с комунистически убеждения,

които очакват присъдата си на остров Св. Анастасия.

Точно, както е в образците на неореализма, пространството във филма на Рангел

Вълчанов – островът, не е просто място на действие, а част от драматургията и

плътта на филма. Още началните кадри в „На малкия остров“ правят

впечатление с документалното усещане, което носят. Камерата обследва

внимателно един реален остров – от стълбите, по които зрителят стига до

сърцевината му с прашния неравен „плац“, камънаците, схлупените покриви на

постройките, фактурата на фасадите. На преден план често излиза дървената

ограда с бодлива тел, през която затворниците, построени в дълга редица (в

началните кадри особено), изглеждат като в документална фотография от

концлагер.

Движещата се камера е характерен изобразителен похват във филм.

„Лабиринтът“ от дървените нарове и насядалите затворници върху тях,

например, дава възможност за дълги вътрешнокадрови движения. Тези

движения са част от внушението, че сме поставени в реалистична и истинска

среда, в тях има дълбочина, благодарение на многопланово разработеното

пространство. Камерата изследва освен пространството и лицата на

затворниците. Отношението към тях не е просто като към масовка, която пълни

кадъра. Композициите, вместо да създават внушение за героизация на

осъдените, използват човешката маса в кадър като елемент от изображението.

Фактурата на истинския, мръсен и износен костюм, с почернелите, небръснати

лица, с голата човешка плът, доизгражда автентичната атмосфера на

пространството. Подходът съдържа в себе си недвусмислена визуална препратка

към неореализма. Към това можем да добавим светлината в кадрите – силното

слънце, което пада отвесно и ежедневно жули телата на изпосталелите мъже. А

нощем – лъчът на фара, дебнещ наоколо. Авторите създават въздействаща кино
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експресия, която се ражда от честния и човешки поглед към съдбата на

героите. Заслугата за автентичността на изображението е на оператора Димо

Коларов, за когото „На малкия остров“ също е дебют в професията.

Що се отнася до изграждането на образите и работата с актьорите, и тук сме

свидетели на решително отклонение от стереотипите на социалистическия

реализъм. Четиримата главни герои не загиват героично, а нелепо, не са

непоклатими в правотата си комунисти, колебаят се, изпитват неудачи. Те са

многолики човешки същества със собствена характеристика и в поведението, и

в ежедневната си реч, и в отношението към света. Никой от тях не е

социалистическият положителен герой. Актьорите във филма са разположени

сред автентичното присъствие на натурщиците, които изграждат втория план.

Това по естествен начин отклонява професионалните изпълнители от

патетичното поведение, наблюдавано в историко-революционните филми по

това време, освобождава ги от рецитирането на дежурните лозунги. Те

присъстват на екрана органично, като в живота. Не като „герои“, а като

простосмъртни хора. Говорят с нормален, ежедневен език, имат своите

особености и в речта, и в характера си. За разлика от утвърдения шаблон, в „На

малкия остров“ липсва речта на лидера, който надъхва другарите си за

революционни подвизи. В сюблимния момент преди бягството Доктора

подхваща: „Другари…“, но сам се спира, сякаш усеща колко фалшиво и

неуместно е да се говори в тази минута. Гибелта и на четиримата затворници е

безславна, незапомнена и лишена от героизъм.

Вместо епична или мелодраматична музика, композиторът на филма – Симеон

Пиронков, предлага една проста, лирична тема, в която се преплита мотив от

приспивна детска песничка. В нея има нежност и тъга, а не революционен плам.

Целта е чрез контрапункт между музика и картина да се вгледаме навътре в

човека. Липсата на героична музика в „На малкия остров“, която обикновено

заема цялото звуково пространство, сега дава възможност на режисьора да

изгради внимателно фонограмата във филма. В много сцени звукът е

субективен, той произтича от усещането на героите в настоящия момент. Така е

решен например епизодът с прочитането на присъдите в началото. Това засилва

безнадеждната обреченост на хората, в чиито лица, ръце и детайли камерата се

взира.
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През 1958 година, когато излиза „На малкия остров“, е изминало повече от

десетилетие от възникването на италианския неореализъм. Класическият модел


[…]


съзнанието сблъсква разума на един математик с неочакваните обекти на

подсъзнанието му и той се опитва да ги осмисли по своему. Това прави

ситуациите абсурдни.

В „За къде пътувате“ присъства и пластът на съня, вграден в полето на

въображаемото време. Пропукващата се надежда, че селянинът и ученият

могат да просъществуват в хармонично съжителство, за момент се възражда от

мечтата за скритото някъде наблизо съкровище. За известно време тази

хипотеза ги обединява в общо бленуване и впряга съвместните им усилия да

изкопаят имането. Следва една фантастична игра, в която двамата

синхронизират желанията си и преживяват разкоша на въображаемото

богатство. Реалното и въображаемото измерение във филма са осъществени

еднакво автентично, защото в съзнанието на героя те са приравнени като

преживяване.

От дистанцията на времето и липсата на идеологически рестрикции, според мен

е очевидно, че в „За къде пътувате“ става дума за илюзорното усещане за

свобода, което измъчва героя, за желанието му да не се подчини на

22 Знеполски, Ивайло. „Рангел Вълчанов – едно културфилософско кино между тезата и
антитезата“, В: сп. Киноизкуство, бр.11/1986г., с.32
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нормативната реалност, и в последна сметка – за обречеността на този порив.

Много критици смятат, че рамкирането на филма със заседанието в института,

вреди на условността и дълбочината на посланието. Те считат за слабост това,

че толкова пъстра, свободна, игрова личност като Рангел Вълчанов в крайна

сметка създава герой със слаба воля, че ни показва един сломен човек, който

няма сили да се противопостави докрай. И че финалът на филма – обратно в

реалността, го прави еднозначен. Според мен обаче, за да достигне наистина

до жадувания простор, доцент Радев трябва да го създаде, а не да избяга. В

условията на предложената от системата реалност, това е почти непостижимо.

Затова смятам, че безрадостното заключение в полза на „пасивността“ определя

в най-голяма степен автентичното съдържание на филма.

IV.3. „А сега накъде“ (1988)

В края на 80-те години, преди падането на Берлинската стена, в България (и в

целия Източен блок) се появяват филми, които дръзват по много по-директен

начин да изразят критичното си отношение към системата и авторитарното

упражняване на власт. Те са резултат от сериозните промени в СССР, които се

зараждат в средата на десетилетието. Перестройката, като процес на радикално

реформиране на съветската политическа и икономическа система, и особено

обявената стратегия за по-широка „гласност“ в обществото, вдъхва надежда и

смелост на кинематографистите, че говоренето в „пряк текст“ ще излезе от

сферата на табуто. Въпреки че алюзията с мачкащия механизъм на

тоталитарната държава е много по-директна в сравнение с предишните филми

на Рангел Вълчанов, светът в „А сега накъде“ не се отъждествява буквално с

реалността.

В „А сега накъде“ Рангел Вълчанов отново работи с драматурга Георги

Данаилов. И тук авторите използват като повод конкретния разказ за кандидат-

студентски изпит, за да изследват механизмите за контрол над човека,

прилагани от тоталитарната държава. Методите за манипулации над личността,

по същество представляват различни форми на насилие. А насилието над

човека, прави от него същия насилник, спрямо другите. Филмът структурира

етапите на това неравно единоборство – както на индивидуално ниво, така и в

групов план.

45

Комисията във филма няма лице. Тя е напълно неразгадаема за младите

кандидат-актьори, но притежава неограничени възможности за контрол над

тях. Съдниците са мистериозна група хора, скрити в тъмното зрително

пространство. Те присъстват само чрез гласовете си, които звучат от

високоговорителите някъде над главите на актьорите. Заснети в общ план, като

неясни силуети, настанени в комфорта на своята анонимна безнаказаност, те с

удоволствие създават интриги между „разголените“ на сцената младежи.

Комисията функционира с репресивните методи на Партията. Страхът, който тя

всява, витае във въздуха, но конкретният причинител не може да бъде посочен.

За разлика от нея, всеки от кандидатите е персонифициран, той е човек, който

застава с лицето си срещу невидимата последна инстанция.

Драматургичното скеле позволява на режисьора гъвкавост в постановката на

отделните епизоди и работата с актьорите. В драматургията са заложени

основните конфликтни ситуации и типажи, но финалната им разработка зависи

от конкретното човешко присъствие на изпълнителите, които предстои да

бъдат избрани. Във филма няма главни роли, водещите типажи са

равнопоставени, а останалите са разпределени във втория план. Това

предполага ясно разчертана концепция за общия вид на групата, така че всеки

образ да бъде запомнен със собствена характеристика. Така се очертава набор от

базови типове човешко поведение и социален статус, които могат да бъдат

обобщени с една дума – Сноба, Връзкарката, Провинциалистката, Здравеняка,

Бунтаря, Манекенката и пр. На екрана обаче актьорите не са означени като

маски. В драматургията умело са заложени ситуации, в които те да проявят,

освен основната си типажна характеристика, но и различна своя страна,

неподозирано качество или слабост, противоположно на първоначалното

впечатление за тях. Този подход разрушава потенциалната схематичност на

персонажите и ги прави пълнокръвни, истински хора.

Другата важна предпоставка за липсата на схематичност са самите изпълнители

– като човешка даденост и поведение пред камерата. Актьорският ансамбъл

съчетава много разнообразна палитра от млади хора, които преживяват съдбата

на персонажите си като лична съдба. Върху тяхното автентично присъствие се

гради успешната реализация на режисьорския замисъл. Рангел Вълчанов работи

с избраните изпълнители като с натурщици. Той е наясно, че от младите
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студенти, не се иска да влизат в чужди образи, неговата задача е да им създаде

атмосфера, в която те свободно да изявят най-доброто от себе си и тези

автентични детайли да станат част от филма. Режисьорът попива и се ръководи

от жизнената енергия на младите хора, оставя ги да импровизират, но

впоследствие запазва за филма само тези находки, които се вписват в

концепцията му.

Ани Вълчанова, в ролята на Светла, потвърждава, че никой от изпълнителите не

е получил сценария нито преди, нито по време на снимките и изобщо не е имал

представа за цялостната идея на филма. Вместо това, когато актьорският

ансамбъл е окончателно съставен, Рангел Вълчанов събира студентите и им

показва филма „Слава“ (1980) на Алън Паркър. Така ги кара да усетят духа,

който иска да постигнат в „А сега накъде“. Ани Вълчанова описва атмосферата

по време на работата като истински празник за актьорите. Без това взаимно

отдаване и пълно доверие – между студентите и режисьора, не е възможно да

бъде постигната автентичността, която виждаме на екрана.

В разговор с моя научен ръководител Георги Дюлгеров за финала на „А сега

накъде“, мисля, че успяхме да формулираме ясно кода в него. Рангел Вълчанов

ни показва фигурите на всички кандидат-актьори извън театралната зала в

мъртвешки застинали пози, покрити с пръст, които постепенно изчезват в

скалния масив зад тях. В този кинообраз недвусмислено е заложен мотивът за

вграждането. Зловещата народна легенда, според която в името на общото

добруване, в името на „светлото бъдеще“, се принася в жертва най-хубавата,

най-невинната, чиста и талантлива мома или невеста. Така и тези двайсет и шест

млади, енергични – в никакъв случай не идеални, но истински живи, жадуващи

хора, преждевременно и напразно ще бъдат вградени, принесени в жертва, в

името на господстващото статукво.

Заглавието на последния филм на Рангел Вълчанов преди демократичните

промени се оказва пророчески зададен въпрос. Въпреки че, въпросът съдържа

екзистенциален смисъл в конкретния филмов сюжет, въпреки допълнителния

аспект, с който се сдобива непосредствено след падането на режима, от

перспективата на времето се вижда, че чрез него режисьорът предусеща и

затварянето на тридесет годишен творчески цикъл. В този период работата на
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Рангел Вълчанов преминава през разнообразни трансформации, филмите му се

променят и стилистически, и тематично, но свързващата нишка се запазва.

Нишката е времето – принудите и забраните на господстващата идеологическа

система, с които режисьорът е в непрекъснато кинематографично надлъгване.

Тази хватка бележи най-активния период на режисьора от 1958 г. до 1988 г. и

подхранва неговата творческа съпротива.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След анализа на филмите, направени от Рангел Вълчанов в периода на

социалистическия режим, се очертаха няколко извода за автентичността в тях.

Разбира се, определението „трансформации на автентичността“ е условно.

Трансформациите се отнасят до художествените средства, които изразяват

автентичната гледна точка на автора. Автентичната гледна точка е истината,

зад която режисьорът застава или по-точно истината, която той изповядва вътре

в себе си. Търсенето на начини тази вътрешна убеденост да се изрази, дава

отражение върху стилистическите трансформации във филмите на Рангел

Вълчанов.

Автентичността в първите филми на Рангел Вълчанов се крие в

„неореалистичното“ намерение да покаже на екрана истински хора, да разкаже

за тях човешки, а не с фалшивия патос на измисления от официалната

идеология метод на социалистическия реализъм. За Рангел Вълчанов

неореализмът в първите му филми е стремеж към кино, лишено от насилствено

пропагандираната тоталитарна лъжа за света.

60-те години във филмографията на Рангел Вълчанов са период, в който той

започва да търси нови изразни средства. Неореализмът вече е изпробван и

овладян от режисьора. В следващите няколко филма той влиза в съавторство с

различни сценаристи – с Богомил Райнов в „Инспекторът и нощта“(1963), Хаим

Оливер – „Вълчицата“ (1965), Анжел Вагенщайн в „Езоп“ (1970). И трите

филма изразяват по различен начин съпротивата на режисьора срещу

привидната истина, откровената лъжа, насилието и потъпканата свобода. Тази

достойна авторска позиция обаче не винаги означава безспорен и автентичен

резултат във финалния вид на филма.
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Чешките филми бележат началото на нов етап в режисьорското развитие на

Рангел Вълчанов. Неговият творчески път се отклонява все по-необратимо към

авторското кино. През седемдесетте години Рангел Вълчанов е и самостоятелен

сценарист на повечето си филми. Автентичността в този цикъл е свързана с

отразяването на света, пречупен през погледа и усещането на главния герой.

Така е например в „Следователят и гората“ и „С любов и нежност“, но също в

чешкия „Лице под маска“. В него той изгражда филмова условност, извън

конкретната епоха, като знак за състоянието на вътрешна емиграция, в която

съществуват героите.

Изграждането на вътрешния свят на героя е във фокуса на филма „Лачените

обувки на незнайния войн“. Не обективната действителност, а неговите

субективни преживявания, спомени и фантазии се превръщат в мярка за

автентичност. Така е и в „За къде пътувате“ (1986), само че като средство за

бягство от социалистическата действителност. В последните два филма преди

1989 г., според мен е вложена цялата угасваща надежда за промяна, която дори

човек като Рангел Вълчанов изпитва след толкова десетилетия ограничаване на

свободата. Бягството е неистов стремеж за свободно съществуване. По-директно

тези изводи са направени в „А сега накъде“ (1988). Преките аналогии с

репресивния апарат на тоталитарната власт, обаче не схематизират действието.

Рангел Вълчанов създава метафоричен свят, който благодарение на добрата

драматургия, актьорската селекция, великолепната работа с младите актьори,

притежава жизненост и автентичност.

Анализът на филмите в тази дисертация предлага два генерални извода,

свързани с разрушаването на автентичността. На първо място разпадът на

автентичността е неизбежен, когато филмът обслужва определена теза. Тезата е

всяка предварителна схема за света. Независимо дали е идеологическа,

политическа, резултат на обществена кауза, замислена с благородни намерения

или каквото и да е друго тезисно становище по даден проблем, включително

общочовешки. Тезата може да е наложена отвън – пряко или индиректно, но

може да е идея на самия автор. По своята същност изкуството изисква

непредубедено изследване на съществуването. Изводите от това наблюдение

винаги са парадоксални и неочаквани, поради естеството на екзистенцията.
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Тезисното конструиране на света, най-общо казано, противоречи на смисъла,

който изкуството носи. Това е предпоставка за нарушена автентичност.

Другият проблем за постигане на автентичност е свързан с бягство от

проблемите на времето. Това означава, че филмовата реалност подминава

съществени характеристики на епохата, в която е ситуирано действието. Не

става дума за исторически документализъм, засягане на злободневни

обществени въпроси или популярни в настоящето на разказа теми, а за разказ,

маркиран от специфики, които дават своеобразно отражение върху бита,

мисленето, взаимоотношенията между хората. Пренебрегването на тези

особености, откъсва филма от истината за епохата и поставя под въпрос

автентичността му.

ПРИНОСИ

Надявам се, че подробният хронологичен анализ на игралните филми на Рангел

Вълчанов във времето на социализма, в условия на налагана идеологическа

цензура, е постигнал целите поставени в началото на изследването. А именно:

 да разширя разбирането за автентичността и да затвърдя важността на

това понятие, което до момента не е изследвано

 да докажа, че автентичността не произтича само от реализма или

историческата обективност; че не се определя автоматично от

стилистическата или жанрова характеристика на филма; че

автентичността е свързана с истината за времето, в което филмът е

направен, независимо в какъв исторически период е ситуирано

действието и независимо от избраните изразни средства

 да предложа инструменти за тълкуване на автентичността в едно

кинематографично произведение

Липсата на непосредствен жизнен опит в изследваната епоха и времевата

дистанция, от която правя своето проучване, ми дават възможност да предложа

гледна точка от позицията на различна историческа реалност. Бих искала да

вярвам, че трудът ми е принос освен по темата за автентичността, но също

допълнение към изследванията върху творчеството на Рангел Вълчанов през

призмата на днешния ден.
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