СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Станимир Трифонов

За дисертационния труд

„Игралните филми на Рангел Вълчанов – трансформации на автентичността”

от Антония Милчева

с научен ръководител проф. Георги Дюлгеров

за придобиване на образователната и научна степен „доктор”

С огромно удоволствие и не по-малко любопитство приех поканата на Нов

български университет да се включа в научното жури не само поради факта, че

се появява нов автор в българското научно поле, но и защото темата на

дисертацията и личността на Рангел Вълчанов са особено значими за

националната ни филмова историография.

През годините, още приживе на Вълчанов, българската критика и филмовата ни

теория са отделяли огромно внимание на многобройните му филми, театрални

постановки и актьорски превъплъщения. А техните верни (но понякога и

клеветнически!) анализи почти не са се обръщали към практическите аспекти на

режисьорската му методология. Която е толкова динамична и изменчива през

целия му творчески живот, че дори той понякога се самоиронизира.

Дисертационният труд на Антония Милчева прави коректен опит да проследи в

развитие една от основните черти във филмите на Рангел – автентизмът.

Още в увода докторантката адекватно формулира термина „автентичност”

(който, може би, когато се говори за изкуство е по-добре да се определя като

„автентизъм” ?) Предметът и обектът на изследването са правилно посочени,

както и неговите задачи и методология.

Първата глава разглежда автентичността през първата фаза на българския

комунизъм в условията на т.нар. „соцреализъм”. Трите филма на Рангел

Вълчанов от периода 1958-1963 г. са категорично събитие не само в биографията

на автора, но и в историята на българското кино след Втората световна война.

Във втората глава подробно е обгледан етапът преди и след Пражката пролет на

1968 г. и влиянието на тогавашните политическите събития. Анализираните три

следващи филма на режисьора трасират драматична фаза от живота и

творчеството, което неминуемо проличава в работата му.

За мен особено важна е третата глава на изследването. В нея авторката

пунктуално и много успешно анализира естетическия и философски феномен,

при който условността в кинематографа почти парадоксално „циментира”

автентичността на филмовия артефакт. Макар и справедливо и равномерно да е

обърнала внимание на следващите три филма на Вълчанов, все пак анализът на

„Лачените обувки на незнайния войн” много добре отразява еволюцията на

автентичността в изкуството му.

В четвъртата глава читателят има възможността да проследи как в поредната

„тройка” от заглавия автентичността на режисьорския стил на Вълчанов се

изразява чрез тоталната фикция. Тук докторантката справедливо се спира на

противоречивостта на анализираните филми и тяхната спорна убедителност.

При първия прочит на дисертацията се попитах защо трудът се занимава с

творчеството на този режисьор само до 1990 г. По-късно, обаче, се убедих, че

подобен подход е справедлив и адекватен не само на обекта на изследване, но и

на хода на националната история.

В заключение мога да кажа, че пред нас е един успешен и дисертабилен научен

текст, който дава всички естетически, философски и кинематографически

мотиви на Антония Милчева да бъде удостоена с научно-образователната степен

„доктор”.

Гласувам с „да”.

проф. д-р Станимир Трифонов